
—  34  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1565-7-2024

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELL’AGRICOLTURA,
DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE

E DELLE FORESTE

  DECRETO  20 giugno 2024 .

      Modalità di designazione dei posti di controllo frontalieri 
e dei punti di immissione in libera pratica autorizzati per 
i controlli ufficiali all’importazione di animali, prodotti di 
origine animale, prodotti di origine non animale (art. 47, 
paragrafo 1, lettere   a)  ,   b)  ,   d)  ,   e)   e   f)   del regolamento UE 
2017/625) biologici o in conversione e abrogazione del de-
creto 5 agosto 2022.    

     IL MINISTRO DELL’AGRICOLTURA,
DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE

E DELLE FORESTE 

 Visto il regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 15 marzo 2017 «relativo ai 
controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettua-
ti per garantire l’applicazione della legislazione sugli 
alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute e sul 
benessere degli animali, sulla sanità delle piante nonché 
sui prodotti fitosanitari», in particolare l’art. 59, para-
grafo 1, ai sensi del quale «Gli Stati membri designano 
i posti di controllo frontalieri preposti ad eseguire i con-
trolli ufficiali su una o più categorie di animali e merci 
di cui all’art. 47, paragrafo 1»; 

 Visto il regolamento (UE) 2018/848 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 30 maggio 2018 «relativo 
alla produzione biologica e all’etichettatura dei prodotti 
biologici che abroga il regolamento (CE) n. 834/2007 del 
Consiglio», in particolare l’art. 45, paragrafo 5; 

 Visto il regolamento di esecuzione (UE) 2021/1165 
della Commissione del 15 luglio 2021 «che autorizza 
l’utilizzo di taluni prodotti e sostanze nella produzione 
biologica e stabilisce i relativi elenchi»; 

 Visto regolamento di esecuzione (UE) 2021/1378 della 
Commissione del 19 agosto 2021 «che fissa determinate 
norme riguardanti il certificato rilasciato agli operato-
ri, ai gruppi di operatori e agli esportatori di Paesi terzi 
coinvolti nelle importazioni di prodotti biologici e in con-
versione nell’Unione e stabilisce l’elenco delle autorità 
di controllo e degli organismi di controllo riconosciuti a 
norma del regolamento (UE) 2018/848 del Parlamento 
europeo e del Consiglio»; 

 Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2305 del 
21 ottobre 2021 «che integra il regolamento (UE) 
2017/625 del Parlamento europeo e del Consiglio con 
norme riguardanti i casi e le condizioni in cui i prodotti 
biologici e i prodotti in conversione sono esenti da con-
trolli ufficiali ai posti di controllo frontalieri e il luogo dei 
controlli ufficiali per tali prodotti e che modifica i rego-
lamenti delegati (UE) 2019/2123 e (UE) 2019/2124 della 
Commissione»; 

 Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2306 della 
Commissione del 21 ottobre 2021 «che integra il rego-
lamento (UE) 2018/848 del Parlamento europeo e del 
Consiglio con norme relative ai controlli ufficiali delle 
partite di prodotti biologici e di prodotti in conversione 
destinati all’importazione nell’Unione e al certificato di 
ispezione»; 

 Visto il regolamento di esecuzione (UE) 2021/2307 
della Commissione del 21 ottobre 2021 «che stabilisce 
norme relative ai documenti e alle notifiche richiesti per 
i prodotti biologici e i prodotti in conversione destinati 
all’importazione nell’Unione»; 

 Visto il decreto legislativo 6 ottobre 2023, n. 148, che 
abroga il decreto legislativo 23 febbraio 2018, n. 20, pub-
blicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana 
n. 254 del 30 ottobre 2023, recante «Adeguamento del-
la normativa nazionale alle disposizioni del regolamen-
to (UE) 2018/848, relativo alla produzione biologica e 
all’etichettatura dei prodotti biologici e alle disposizioni 
del regolamento (UE) 2017/625»; 

 Visto il decreto ministeriale 5 agosto 2022, n. 347507 
«di individuazione dell’Agenzia delle dogane e dei mo-
nopoli quale autorità di controllo competente per il set-
tore biologico, ai sensi dell’art. 4, paragrafo 3, del rego-
lamento (UE) n. 2017/625 per i controlli ufficiali delle 
partite di prodotti biologici e di prodotti in conversione 
destinati all’importazione nell’Unione»; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica in data 
21 ottobre 2022, con cui l’on. Francesco Lollobrigida è 
stato nominato Ministro delle politiche agricole, alimen-
tari e forestali; 

 Visto il decreto-legge dell’11 novembre 2022, n. 173, 
coordinato con la legge di conversione 16 dicembre 2022, 
n. 204, recante «Disposizioni urgenti in materia di rior-
dino delle attribuzioni dei Ministeri», con il quale il Mi-
nistero delle politiche agricole alimentari e forestali ha 
assunto la denominazione di «Ministero dell’agricoltura, 
della sovranità alimentare e delle foreste»; 

 Visto il decreto del Ministro dell’agricoltura, della so-
vranità alimentare e delle foreste del 24 novembre 2022 
recante «Delega di funzioni per taluni atti di competenza 
del Ministro al Sottosegretario di Stato sig. Luigi D’Era-
mo», pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   n. 18 del 23 gen-
naio 2023, ove all’art. 1, comma 1, è previsto che sono 
delegate al Sottosegretario di Stato sig. Luigi D’Eramo 
le funzioni relative, tra l’altro, all’agricoltura biologica e 
ove all’art. 1, comma 2, è previsto che al medesimo Sot-
tosegretario è delegata, nell’ambito delle competenze di 
cui al comma 1, la firma dei relativi atti e provvedimenti; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 16 ottobre 2023, n. 178, recante: «Riorganizzazione 
del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare 
e delle foreste, a norma dell’art. 1, comma 2 del decreto-
legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazio-
ni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74»; 



—  35  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1565-7-2024

 Vista la nota del Ministero della salute - Direzione ge-
nerale della sanità animale e dei farmaci veterinari, prot. 
Mipaaf n. 636809 del 3 dicembre 2021, con la quale si 
conferma la disponibilità della stessa Direzione generale 
a collaborare per rendere più agevole l’applicazione delle 
nuove procedure di controllo che prevedono, tra l’altro, la 
designazione di Posti di controllo frontaliero (PCF) e di 
punti di controllo in cui effettuare i controlli all’importa-
zione dei prodotti biologici; 

 Vista la nota del Ministero della salute - Direzione ge-
nerale della sanità animale e dei farmaci veterinari, prot. 
Masaf n. 700977 del 21 dicembre 2023, con la quale si 
comunica che, in accordo a quanto stabilito dall’art. 59 del 
regolamento (UE) 2017/625, è stato designato il nuovo Po-
sto di controllo frontaliero (PCF) di Catania Porto, ufficio 
periferico del Ministero della salute, per i controlli sanitari 
degli alimenti di origine non animale «PNAO-HC (   food   )», 
dei mangimi di origine non animale a temperatura ambien-
te «PNAO - NHC (   feed   ) - NT» e dei materiali destinati al 
contatto con alimenti «PNAO - NHC (   other   ) - NT»; 

 Ritenuto opportuno prevedere la designazione di un 
posto di controllo frontaliero autorizzato per i controlli 
ufficiali all’importazione di prodotti biologici o in con-
versione per ogni posto di controllo frontaliero designato 
dal Ministero della salute per i controlli ufficiali all’im-
portazione di animali, prodotti di origine animale, pro-
dotti di origine non animale (art. 47, paragrafo 1, lettere 
  a)  ,   b)  ,   d)  ,   e)   e   f)   del regolamento UE 2017/625) e dal Mi-
nistero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste per i controlli ufficiali all’importazione di piante, 
prodotti vegetali e altri oggetti (art. 47, paragrafo 1, lette-
ra   c)   del regolamento UE 2017/625); 

 Ritenuto necessario aggiornare l’elenco dei posti di 
controllo frontaliero autorizzati per i controlli ufficiali 
all’importazione di animali, prodotti di origine animale, 
prodotti di origine non animale (art. 47, paragrafo 1, let-
tere   a)  ,   b)  ,   d)  ,   e)   e   f)   del regolamento UE 2017/625) biolo-
gici o in conversione in accordo con l’elenco dei posti di 
controllo frontalieri pubblicato dal Ministero della salute; 

 Ritenuto necessario inserire il PCF di Catania Porto 
nell’elenco dei posti di controllo frontalieri autorizzati 
per i controlli ufficiali all’importazione di animali, pro-
dotti di origine animale, prodotti di origine non animale 
(art. 47, paragrafo 1, lettere   a)  ,   b)  ,   d)  ,   e)   e   f)   del regola-
mento UE 2017/625) biologici o in conversione e pro-
cedere, di conseguenza, alla modifica dell’allegato 1 del 
decreto ministeriale 5 agosto 2022, n. 347507; 

 Ritenuto opportuno prevedere una semplificazione nel-
la modalità di aggiornamento e pubblicazione dell’elenco 
dei posti di controllo frontalieri autorizzati per i controlli 
ufficiali all’importazione di animali, prodotti di origine 
animale, prodotti di origine non animale (art. 47, pa-
ragrafo 1, lettere   a)  ,   b)  ,   d)  ,   e)   e   f)   del regolamento UE 
2017/625) biologici o in conversione; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Posti di controllo frontalieri autorizzati per i controlli 
ufficiali all’importazione di prodotti biologici    

     1. Nell’allegato 1 sono elencati i posti di controllo 
frontalieri autorizzati per i controlli ufficiali all’importa-
zione di animali, prodotti di origine animale, prodotti di 
origine non animale di cui all’art. 47, paragrafo 1, lettere 
  a)  ,   b)  ,   d)  ,   e)   e   f)   del regolamento UE 2017/625, biologici 
o in conversione. 

 2. Nell’allegato 2 sono elencati i posti di controllo fron-
talieri autorizzati per i controlli ufficiali all’importazione 
di piante, prodotti vegetali e altri oggetti di cui all’art. 47, 
paragrafo 1, lettera   c)   del regolamento UE 2017/625, bio-
logici o in conversione.   

  Art. 2.

      Punti di immissione in libera pratica autorizzati per i 
controlli ufficiali all’importazione di prodotti biologici    

     1. Il Ministero dell’agricoltura, della sovranità ali-
mentare e delle foreste aggiorna nel sistema TRACES 
(   TRAde Control and Export System   ) l’elenco dei punti di 
immissione in libera pratica (PILP) per l’esecuzione dei 
controlli ufficiali sui prodotti biologici e sui prodotti in 
conversione esentati dai controlli ufficiali ai posti di con-
trollo frontalieri a norma del regolamento delegato (UE) 
2021/2305. 

 2. L’elenco è consultabile al seguente    link   :   https://web-
gate.ec.europa.eu/tracesnt/directory/controlledlocation/
index#!/search?countryCodes=IT&controlledLocationT
ypes=point_of_release_for_free_circulation&sort=name   

  Art. 3.

      Disposizioni finali e abrogazioni    

     1. Gli allegati costituiscono parte integrante del pre-
sente decreto e possono essere aggiornati con decreto 
direttoriale da pubblicare sul sito ufficiale del Ministero 
dell’agricoltura, della sovranità e delle foreste. 

 2. Il decreto ministeriale 5 agosto 2022, n. 347507, è 
abrogato. 

 Il presente decreto è pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana e sul sito istituzionale 
del Ministero ed entra in vigore il giorno successivo alla 
pubblicazione. 

 Roma, 20 giugno 2024 

  Per delega
Il Sottosegretario di Stato

     D’ERAMO      



—  36  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1565-7-2024

 ALLEGATO 1

  

 



—  37  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1565-7-2024

 

 



—  38  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1565-7-2024

 ALLEGATO 2

  

 



—  39  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1565-7-2024

 

  24A03404

    DECRETO  25 giugno 2024 .

      Designazione del laboratorio Food Safety Lab S.r.l., in Corato, al rilascio dei certificati di analisi nel settore vitivinicolo.    

     IL DIRIGENTE DELLA PQA 1
DELLA DIREZIONE GENERALE PER LA PRODUZIONE

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE 

 Visto il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
organizzazione dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/1972, (CEE) n. 234/1979, 
n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007; 

 Visto in particolare l’art. 80 del citato regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 17 dicembre 2013, dove è previsto che la Commissione adotta, ove necessario, atti di esecuzione che stabiliscono 
i metodi di cui all’art. 75, paragrafo 5, lettera   d)  , per i prodotti elencati nella parte II dell’allegato VII e che tali metodi 
si basano sui metodi pertinenti raccomandati e pubblicati dall’Organizzazione internazionale della vigna e del vino 
(OIV), a meno che tali metodi siano inefficaci o inadeguati per conseguire l’obiettivo perseguito dall’Unione; 

 Visto il regolamento delegato (UE) n. 934/2019 della Commissione europea del 12 marzo 2019, che integra il 
regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le zone viticole in cui 
il titolo alcolometrico può essere aumentato, le pratiche enologiche autorizzate e le restrizioni applicabili in materia 
di produzione e conservazione dei prodotti vitivinicoli, la percentuale minima di alcole per i sottoprodotti e la loro 
eliminazione, nonché la pubblicazione delle schede dell’OIV; 


